
RESOLUCIÓN RECTORAL No. 81 DE 2017 
(1 q de noviembre de 2017) 

Por medio de la cual se determina el Calendario Administrativo de 
la Universidad Católica Luis Amigó para el año 2018. 

L U I S 

AMIGO 
UNIVERSIDAD 
CATÓLICA 

EL RECTOR GENERAL DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS AMIGÓ, en uso 
de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

CONSIDERANDO QUE: 

PRIMERO. El Artículo 38 del actual Estatuto General prescribe que: 

Son funciones del Rector General: 

Literal oo): las demás que le señalen las disposiciones legales y reglamentarias 
vigentes, los estatutos, los reglamentos y las que refiriéndose a la organización y 
funcionamiento de la Institución no estén expresamente atribuidas a otras 
autoridades. 

SEGUNDO. Es necesario establecer un Calendario Administrativo que permita la 
organización, planeación de actividades, programación de espacios de los 
empleados para el cumplimiento de los compromisos institucionales previamente 
agenciados y otros que faciliten el disfrute de su vida individual y familiar. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Determinar el Calendario Administrativo para el año 2018, 
para los empleados de la Universidad Católica Luis Amigó. 

ARTÍCULO SEGUNDO. La Rectoría General podrá modificar este Calendario 
Administrativo, en razón de las circunstancias que se presenten en el momento, 
las necesidades del servicio y las dinámicas institucionales. 

SC-CER152085 

Transversal 51A 67B-90. Tel.: (4) 4487666. NIT: 890.985.189-9 - Vigilada Mineducación. 

· Correo: funLam@funlam,.edu.co - Medellín - Colombia . 



2 

',, 

SEIVIESrRE 1 DE 2018 
' 

1. Iniciación labores personal 
administrativo y docentes año calendario Jueves 11 de enero de 2018 
con contratación vigente. 
2. Solicitud de aprobación de ajustes Hasta el viernes 12 de enero de 2018 
a las asignaciones docentes 
3. Proceso de contratación de Del lunes 11 de diciembre de 2017 hasta el 
docentes viernes 19 de enero de 2018 
4. Reunión Consejo Superior y 
Posesión Rector General, inicio de Lunes 22 de enero de 2018 
cuatrenio. 

5. Inducción Docentes Jueves 25 de enero de 2018 desde las 7:00 
a.m. hasta las 5:00.pm 

6. Inicio contrato docentes año 
calendario. NUEVOS Lunes 15 de enero de 2018 
Inicio contrato docentes año académico y Jueves 25 de enero de 2018 
semestre académico Lunes 29 de enero de 2018 
Inicio contrato catedráticos 
7. Reunión general de docentes por 

Organiza cada Facultad Facultad 
8. Inicio de clases (periodo 

Lunes 29 de enero de 2018 académico) 
9. Celebración Eucarística Inicio Año Martes 30 de enero de 2018 a las 7:30 a.m. 
Académico Plazoleta Central 
10. Celebración Eucarística Miércoles Miércoles 14 de febrero de 2018 a las 7:30 
de Ceniza. Inicio de la Cuaresma a.m. Plazoleta Central 

11. Semana Santa Del lunes 26 de marzo al domingo 1 de abril 
de 2018 

12. Eucaristía y Celebración Día del Martes 15 de mayo de 2018. De 7:30 a.m. a 
Maestro (hay clase de manera regular) 9:00 a.m. Plazoleta Central 
13. Terminación clases estudiantes 

Martes 29 de mayo de 2018 prearado 
14. Fin contrato docentes catedráticos Martes 29 de mayo de 2018 y plazo límite digitación de notas 
15. Terminación contrato laboral 
docentes de medio tiempo, tres cuartos y 

Jueves 31 de mayo de 2018 tiempo completo por semestre 
académico 
16. Jornada de formación y 
capacitación personal docente con 

Jueves 21 de junio de 2018 contrato año académico, año calendario 
o término indefinido 
17. Jornada de formación y 
capacitación personal administrativo y Viernes 22 de junio de 2018 
Eucaristía finalización de semestre 

18. Descanso personal administrativo Desde el viernes 22 de junio de 2018 4:30 
p.m hasta el día lunes 2 de julio de 2018 



3 

' " 
'' ' SEMESTRE 2 DE 2018 

1. Iniciación labores personal 
Martes 3 de julio de 2018 administrativo 

l2. Proceso de contratación de docentes Del lunes 9 al lunes 23 de julio de 2018 

~- Inducción de docentes Jueves 26 de julio de 2018 de 7:00 a.m. a 
5:00 P.m. 

~- Reunión general de docentes por 
Lo define cada Facultad Facultad 

5. Iniciación de clases académicas Lunes 30 de julio de 2018 
6. Celebración Eucarística Inicio Martes 31 de Julio 7:30 a.m. Plazoleta 
!Semestre Académico Central 
t7. Jornadas Universitarias, semana de la 
!Comunicación, semana de la Administración Jueves 04 al sábado 06 de octubre de 
sin interrupción de clases; se organizarán 2018 

eventos durante la semana) 
8. Celebración Eucarística Fiestas Jueves 4 de octubre de 2018, a las 7:30 
Patronales a.m. Plazoleta Central 
9. Acto de Reconocimientos y 

Viernes 9 de noviembre de 2018 a las Distinciones a la Comunidad Amigoniana en 
3:00 p.m Medellín v Centros Regionales 

10. Terminación clases académicas Miércoles 28 de noviembre de 2018 
11. Fin contratos docentes catedráticos y 

Viernes 30 de noviembre de 2018 olazo límite diaitación de notas 
12. Terminación contrato laboral docentes 
(le medio tiempo, tres cuartos y tiempo Viernes 30 de noviembre de 2018 
completo por semestre académico 
13. Eucaristía Navideña y Fin de Año. Viernes 14 de diciembre de 2018 
14. Inicio Vacaciones personal año Lunes 17 de diciembre de 2018 al 
calendario y término indefinido miércoles 9 de enero de 2019 inclusive. 
15. Iniciación labores personal 

Jueves 1 O de enero de 2019 administrativo 

Dado en Medellín, a los diez (20) días del mes de noviembre de Dos Mil Diecisiete 
(2017). 

DUQUE MEZ 


